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Exportaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Importaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Exportaciones totales
Exportaciones tradicionales
Minería
Petróleo y derivados
Agrícola
Pesca
Exportaciones no tradicionales
Agropecuario
Textil 
Químico

China
EE.UU.
Suiza

Importaciones totales
Bienes de consumo
Bienes intermedios
Bienes de capital

enero

enero

enero

enero

2,680
1,775
1,448

203
16

108
905
398
114
103

136
58
33
25
22

549
421
228

3,291
714

1,494
1,082

  (-12.5%)
 (-16.8%)
 (-2.5%)

 (-42.4%)
 (-40.2%)
 (-60.2%)
 (-2.5%)
(+5.1%)

 (-14.2%)
(+0.4%)

(+12.7%)
(+14.6%)
(+9.7%)
(+8.6%)

(+94.1%)

(-19.2%)
 (-24.6%)
(+16.5%)

(-12.0%)
(+4.7%)

 (-16.2%)
 (-14.9%)

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

Evolución de las exportaciones peruanas (US$ millones)
Enero (2008-2015)
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Uvas frescas
Mangos y mangostanes, frescos o secos
Espárragos frescos o refrigerados
Fosfatos de calcio naturales
Zinc en bruto sin alear

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 02/03/2015.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Suiza
Canadá
Países Bajos

Principales productos importados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales proveedores (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Balanza Comercial (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Bienes de capital
Teléfonos celulares
Palas mecánicas, excavadoras y cargadoras
Laptops

Bienes intermedios
Maíz duro amarillo
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso
Aceites de petróleo con un contenido de azufre menor o igual a 50 ppm

Bienes de consumo
Vehículos de cilindrada entre 1.500 cm3 y 3.000 cm3
Los demás medicamentos para uso humano
Vehículos de cilindrada entre 1.000 cm3 y 1.500 cm3

enero
119
34
29

208
147
59

66
26
25

(+116.8%)
 (-51.1%)
 (-8.5%)

 (+191.4%)
 (-52.9%)
 (-78.7%)

 (+16.3%)
(+32.4%)
(+4.7%)

EE.UU.
China
Brasil

EE.UU.
China
Alemania

- En el mes de Enero, la balanza comercial alcanzó un valor de US$ -611(-9.8%).
- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial positiva figuran:

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial negativa figuran:

enero

enero

enero

800
711
140

216
160
65

-379
-163
-91

(-17.9%)
(+7.9%)

 (-11.1%)

(+38.0%)
 (-12.6%)
 (-9.8%)

 (+8.8%)
 (-936.1%)

(+39.8%)

EE.UU.
China
Brasil
Corea del Sur
México
Otros

42%

22%

4%4%4%

Estructura de las importaciones
peruanas de enero

24%

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 02/03/2015.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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En 2014 la 
economía 

peruana creció 
sólo un 2.35%.

Producción
(Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior)

Política monetaria
(Los porcentajes indican la variación con respecto al mes anterior)

Agropecuario
Pesca
Minería e hidrocarburos
Manufactura
Construcción
Comercio

- En el mes de diciembre, el PBI tuvo un crecimiento del 0.54%.

- En el mes de enero, el índice de precios al consumidor en Lima subió un 0.17% con respecto al mes anterior.

- En el mes de enero, el Banco Central de Reserva vendió U$S 335 millones en el mercado cambiario. Al mes de 
enero, Perú tuvo una intervención cambiara de US$ 335 millones en ventas.

- En el mes de enero, el tipo de cambio peruano subió 1.5%, el colombiano subió 2%, el brasileño cayó 0.2%, el 
chileno subió 1.3% y el mexicano subió 1.7%.

(+0.8%)
(-65.8%)
(-5.2%)

(-12.4%)
(+5.0%)
(+4.5%)

Gasto público
(Los porcentajes indican el gasto respecto del presupuesto total asignado)

- Hasta el mes de enero, el Gobierno Central del Perú ejecutó S/. 4,855  millones (5.1% del Presupuesto 
Institucional Modificado - PIM, 13.8% más de lo gastado en el mismo periodo de 2014); los Gobiernos Locales, S/. 389 
millones (2.5% del PIM, -74.4%); y los Gobiernos Regionales, S/. 1,366 millones (7% del PIM, +79.4%).
													           
- Hasta el mes de enero, los sectores con mayor porcentaje de ejecución fueron: Vivienda, Construcción y 
Saneamiento con 12.1% del PIM (S/. 565 millones) y Agricultura, 7.9% del PIM (S/. 157 millones).
													           
- Hasta el mes de enero, los sectores con menor porcentaje de ejecución fueron: Desarrollo e Inclusión Social con 
0.8% del PIM (S/. 33 millones) y la Oficina Nacional de Procesos Electorales, 1.9% del PIM (S/. 3 millones).

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 02/03/2015.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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